
تاکید بر توسعه همکاری‌های
ایران و اقلیم کردستان

سرپرست وزارت امور خارجه با اشاره به اینکه ما و دوستان در عراق و اقلیم 
تاکید داریم ثبات و امنیت منطقه در گرو همکاری‌های دو و چندجانبه است 
گفت: افق آینده را در زمینه همکاری‌های اقتصادی روشن می‌بینیم و توسعه 
همکاری‌های اقتصادی را الزامی برای ثبات در منطقه می‌دانیم. به گزارش ایرنا، 
علی باقری سرپرست وزارت امور خارجه امروز جمعه ۲۵ خرداد ماه پس از 
دیدار و گفت‌وگو با مسرور بارزانی نخست‌وزیر منطقه کردستان عراق در نشست 
خبری مشترک به تشریح رایزنی‌های انجام شده پرداخت. باقری گفت: مایلم 
تشکر دولت و ملت ایران از همراهی و همدردی مردم عراق و اقلیم کردستان 
عراق در پی شهادت رئیس جمهور و وزیر خارجه ایران را ابراز کنم.دوستان در 
اقلیم نسبت به این حادثه و مصیبتی که بر مردم و کشور ما وارد شد صمیمانه 
در کنار ما بودند چه با ارسال پیام و حضور در نمایندگی‌های سیاسی و از همه 
مهمتر با حضور شخصی در تهران و نقش بسیار جدی و موثری در تسلی بخشی 
به دولت و مردم ایران در این ضایعه بزرگ داشتند. باقری ادامه داد: چنین 
انتظاری هم از برادران در اقلیم می‌رفت چون مناسبات ما برادرانه و ریشه در 
تاریخ دارد. دین و فرهنگ مشترک و تاریخ مشترک و سرنوشت مشترک در 
آینده پیوند ناگسستنی بین ما ایجاد کرده و ما به این اذعان داریم که این پیوند 
ناگسستنی یک قدرت بی بدیل در منطقه ایجاد کرده که ثبات بخش و آرامش 

بخش برای منطقه است.
سرپرست وزارت خارجه تاکید کرد: این قدرت قطعا باعث طمع دشمنان 
خواهد بود و آنها نمی‌خواهند ثبات و آرامش ما را در ایران، عراق و منطقه را 
ببینند، ولی هوشیاری رهبران و مقامات عالی ایران و عراق و به ویژه دوستان 
و برادران در اقلیم اجازه نخواهد داد دشمنان هیچگونه روزنه و فرصتی برای 

سوءاستفاده پیدا کنند.
مسرور بارزانی در ابتدای این کنفرانس خبری گفت: ما به بررسی مشکلات 
امنیتی منطقه و راه‌های تقویت ثبات سیاسی در آن پرداختیم. وی افزود: ما 

نشست بسیار خوبی درباره تقویت روابط دوجانبه و روابط اقتصادی داشتیم.

پرواز مستقیم گروزنی به تهران  
مدیر منطقه‌ای هواپیمایی ماهان در روسیه اعلام کرد:‌ برای نخستین بار، 
این شرکت پرواز مستقیم بین گروزنی مرکز جمهوری چچن روسیه و تهران را 
راه‌اندازی کرد. ماشاءالله عسکری همت در گفت و گو با ایرنا افزود: از این پس، 
یک پرواز رفت و برگشت در مسیر تهران – گروزنی – تهران روزهای دوشنبه 

هر هفته انجام خواهد شد.
وی اظهار داشت: در صورت افزایش تقاضای سفر در این مسیر، امکان انجام 

سه پرواز در هفته در این مسیر پیش‌بینی شده است.
مدیر هواپیمایی ماهان در روسیه یادآور شد: درحال حاضر، این شرکت 
هواپیمایی، چهار پرواز برنامه ای درهفته در مسیر تهران-مسکو-تهران در 

روزهای یکشنبه، سه شنبه، چهارشنبه و پنجشنبه هر هفته دارد.
وی افزود: این شرکت همچنین یک پرواز در روزهای جمعه هر هفته در 

مسیر تهران- سن‌پترزبورگ - تهران انجام می‌دهد.
پیش‌تر خبرگزاری تاس گزارش داده بود که نخستین پرواز شرکت ایرانی 

ماهان روز دوشنبه ۱۰ ژوئن )۲۱ خرداد ۱۴۰۳( در گروزنی به زمین نشست.
مدیر فرودگاه بین‌المللی گروزنی مرکز جمهوری چچن روسیه در این باره 

گفت: مدت‌ها بود که منتظر راه‌اندازی این پرواز بین‌المللی بودیم.
الوی شاخگیریف اظهار داشت: شرکت هواپیمایی ماهان در نخستین پرواز در 
این مسیر، نمایندگان ۱۵ آژانس گردشگری ایرانی را در یک سفر مطالعاتی به 
گروزنی آورد و در پرواز برگشت نیز نمایندگان شرکت‌های مسافرتی جمهوری 
چچن را به تهران منتقل کرد. بنا بر این گزارش، در سال ۲۰۲۳، تردد مسافران 
در فرودگاه بین‌المللی گروزنی نسبت به سال قبل ۲۹.۳ درصد افزایش یافت و 
برای اولین بار به یک میلیون نفر رسید. جمهوری »چچن« به مرکزیت گروزنی 

در جنوب‌غربی روسیه و در دامنه شمالی رشته‌کوه قفقاز واقع شده است.

آب شدن یخ روابط تهران و باکو
مجموعه پیش رو رصد و تحلیل اخبار مرتبط با جمهوری اسامی ایران 
در میان روزنامه‌ها،خبرگزاریها و پایگاهای خبری پربازدید و تاثیر گذار در 
جمهوری آذربایجان است. سرویس‌های خبری مذکور امروز فضای رسانه ای و 
نخبگانی جمهوری آذربایجان را در اختیار دارند و در جهت دهی افکار عمومی 
و تصمیم سازی در میان سیاست مداران باکو نقش غیرقابل انکاری را عهده 
دار هستند. خبرگزاری ریپورت با اشاره به برگزاری انتخابات زود هنگام ریاست 
جمهوری ایران بعد از سانحه بالگرد حامل رئیس جمهوری فقید به بررسی 
مهمترین چهره‌های حاضر در رقابت برای تکیه بر مسند ریاست دولت آینده 
پرداخته است. ریپورت محمد باقر قالیباف از فرماندهان سابق سپاه پاسداران 
انقلاب اسامی، رئیس سابق پلیس و رئیس مجلس ایران را مهمترین چهره 
حاضر در رقابت‌های انتخاباتی می‌داند. این خبرگزاری در این گزارش که پیش 
از نهایی شدن اسامی ثبت نام کنندگان تهیه شده، محمد مخبر، سرپرست 
کنونی ریاست جمهوری اسلامی ایران را که پیش از این توسط اتحادیه اروپا و 
وزارت خزانه داری آمریکا تحت برخی تحریم‌ها نیز قرار گرفته است را از دیگر 
چهره‌های شاخص کنونی انتخابات ایران می داند. سعید جلیلی، دبیر سابق 
شورای عالی امنیت ملی و مذاکره کننده ارشد هسته‌ای ایران بنا بر دیدگاه 
ریپورت از دیگر چهره‌های مهم حاضر در انتخابات ریاست جمهوری ایران 
است. این خبرگزاری از جلیلی به عنوان سیاستمدار تندروی نزدیک به رهبر 
جمهوری اسامی ایران نام برده که در جنگ ایران و عراق به مجروحیت از 
ناحیه پا نیز دچار شده است.  موضوع دومین گزارش ستاد کل نیروهای مسلح 
ایران در مورد سانحه سقوط بالگرد حامل رئیس جمهوری و عدم وجود نشانه 
ای مبنی بر خراب کاری در وقوع این حادثه و همچنین مسدود شدن کانال 
یوتیوب وزیر امور خارجه ایران در پی عدم رعایت قوانین این پلتفرم به همراه 
اخباری از روند ثبت نام نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری از دیگر اخبار 
مهم ریپورت در حوزه ایران بود. ینی مساوات نیز در خبری با اشاره به درگیری 
برخی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی ایران در جلسه بررسی اعتبار نامه‌ها 
با انتشار ویدیوی این درگیری تصریح کرد، درگیری در مجلس ایران بر سر 
اختلاف میان نمایندگان مخالف و موافق غلامرضا تاجگردون نماینده منتخب 
گچساران رخ داد. مساوات در خبری دیگر به صحبت‌های  یاشگار گولر، وزیر 
دفاع ملی ترکیه مبنی بر تشکر ایران از این کشور به خاطر تلاش‌های ترکیه 
برای یافتن بالگرد حامل رئیس جمهور ایران اشاره کرده و افزوده: اگرچه 
گزارش شده بود بقایای بالگرد توسط پهپادهای ترکیه پیدا شده است، اما ستاد 
کل ارتش ایران اعلام کرد که پهپادهای این کشور بقایای این بالگرد را پیدا 
کردند. گولر در پاسخ به سوال  روزنامه حریت در این باره  به گفتن »ایران از 
ما تشکر کرد« بسنده کرد. خبر عزم محمود احمدی‌نژاد ریس جمهور سابق 
ایران برای شرکت در انتخابات ریاست جمهوری از دیگر اخبار مساوات در حوزه 
ایران بود. مساوات در این‌باره تصریح کرده اگرچه شورای نگهبان قانون اساسی 
ایران در دوره گذشته صلاحیت احمدی نژاد را برای شرکت در انتخابات تایید 
نکرد اما وی با انتشار ویدیویی تاکید کرد قصد خدمت به میهن و مردم را دارد.
برگزاری پنجاه و سومین نشست کمیسیون مشترک دائمی آذربایجان و 
ایران در زمینه استفاده از منابع آب و انرژی رودخانه ارس در تبریز از دیگر 
اخبار ینی مساوات در حوزه ایران بود. بر اساس این خبر در این نشست تعدادی 
از موضوعات در حوزه نحوه بهره برداری از آب رودخانه ارس، نحوه و پروتکل 

توزیع آب بین دو کشور مورد بررسی و توافق قرار گرفته است.
خبرگزاری سراسری آپا اما نیز در هفته گذشته در مطلبی با عنوان آب شدن 
یخ‌های روابط ایران و جمهوری آذربایجان به تحلیل آخرین وضعیت روابط دو 
کشور پرداخت. آپا در این مطلب با اشاره به تحولات مثبت اخیر بین دو طرف از 
جمله دیدار روسای جمهور و افتتاح سد قیز قلعه‌سی معتقد است حتی با وجود 
سانحه بالگرد حامل رئیس جمهوری ایران روابط ایران و جمهوری آذربایجان 
در مسیر مثبتی قرار گرفته است. این خبرگزاری افزوده روابط تهران و باکو تا 
همین اواخر در مسیر  مثبتی قرار نداشت و برای آن چندین دلیل معتبر وجود 
دارد. پیروزی آذربایجان در جنگ 44 روزه در سال 2020 و عدم ایفای نقش 
سازنده ایران در این روند و همچنین نقش ترانزیتی ایران در حمل و نقل سلاح 
به خاک ارمنستان و مواضع ایران در مورد کریدور زنگزور از جمله عوامل مهم 
در روند سرد شدن روابط تهران و باکو بود که اوج آن نیز حمله به سفارت 

آذربایجان در تهران و مسائل بعد آن بود. 

دیپلماسی

رویداد

استراتژیک

اعتراض به
بازداشت زائران ایرانی در حج

نماینده ولی فقیه در امور حج و زیارت در اعتراض 
به دستگیری برخی از زائران ایرانی در حج، درحالی که 
یک نفر از این زائران همچنان در مدینه در بازداشت 
است، گفت: برخی از اقدامات عربستان در هیچ‌یک از 
موسم‌های حج گذشته سابقه نداشته است. به گزارش 
پایگاه اطلاع‌رسانی حج، نمایندگان دفاتر مراجع عظام 
تقلید درحج ۱۴۰۳ با حضور در محل بعثه مقام معظم 
رهبری در مکه با نماینده ولی فقیه در امور حج و زیارت 
و رئیس سازمان حج و زیارت دیدار کردند. در این دیدار 
که سفیر ایران در عربستان نیز حضور داشت، حجت‌السلام 
والمسلمین سید عبدالفتاح نواب با اشاره به همزمانی حادثه 
ناگوار شهادت رئیس‌ جمهور و دیگر شهدای خدمت با حج 
امسال، گفت: برخی از اقدامات کشور میزبان )عربستان( 

در هیچ‌یک از موسم‌های حج گذشته سابقه نداشته است.
نماینده ولی فقیه در امور حج و زیارت اظهار کرد: برای 
نخستین‌بار در تاریخ حج‌گزاری، ۶ نفر از خادمان زائران را 
برگرداندند و در ادامه برخی دستگیری‌ها اتفاق افتاد و زائران 
را بردند و در نزدیکی جده رها کردند و علت را هم اجرای 
دستورالعمل حج »بلا تصریح« )حج بدون ومجوز( عنوان 
کردند، در حالی‌که تمام این افراد تصریح داشتند و با ویزای 
حج به این کشور وارد شده‌اند. نواب با اشاره به تماس‌ها 
و پیگیری‌های انجام شده برای آزادی یک زائر ایرانی که 
همچنان در مدینه در بازداشت است، گفت: با وجوی که ما 
چارچوب‌ها را دراین کشور رعایت کرده‌ایم و تلاش داریم 
همکاری کامل باشد، ولی شرایط، بسیار سخت است. او 
در ادامه با بیان اینکه تعداد فوتی‌های امسال نسبت به 
مدت مشابه در سال قبل ۱۰ نفر کمتر است، افزود: تاکنون 
سه زائر فوت شدند که نشاندهنده این است آزمایشات و 
معاینات زائرین در سطح بهتری انجام شده است. نماینده 
ولی فقیه در امور حج و زیارت گفت: اقدام در حوزه درمان، 
در کنار مصاحبه برای  گزینش روحانیون کاروان‌ها و ارائه 
آموزش تأثیر خوبی داشته است و به جوانگرایی در ارتباط 
با نیروهای کاروان‌ها هم توجه شده است. نواب بیان کرد: 
سازمان حج و زیات، بعثه مقام معظم رهبری و مرکز 
پزشکی حج و زیارت تلاش دارند که حج با آرامش تمام 
و بهره‌مندی زائران از فضای معنوی این سرزمین به پایان 
برسد و زائران با سلامتی به کشور بازگردند. نماینده ولی 
فقیه در امور حج و زیارت همچنین به مشکلات ناشی از 
تحریم‌ها در انتقال ارز و همراهی نکردن به موقع  بانک 
ذی‌ربط در عربستان برای واریز ارز حج به حساب دفتر 
نمایندگی سازمان حج و زیارت در عربستان اشاره کرد و 
افزود: به همین دلیل ۱۲ هزار تخت که در مکه برای اجاره 
قرارداد بسته بودیم از دست رفت و اکنون هم در بخش 

هواپیمایی مشکلاتی داریم که امیدواریم حل شود.

توسعه دیپلماسی قضایی با سفر رئیس 
قوه قضائیه به قطر

غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس قوه ‌قضائیه کشورمان 
در سفر به قطر در راستای توسعه دیپلماسی قضایی با تمیم 
بن حمد بن خلیفه آل‌ثانی، امیر قطر دیدار و گفت‌وگو کرد. 
وی در این دیدار گفت: روابط ایران و قطر در حوزه‌های 
مختلف به ویژه حدود سه سال اخیر بسیار رو به توسعه 

و پیشرفت بوده است و خواهان تداوم این مسیر هستیم.
حسن سلیمی، کارشناس مسائل حقوقی درباره ابعاد 
و اهمیت این سفر به »راهبرد معاصر« گفت: رئیس قوه 
‌قضائیه در سفر به قطر علاوه بر ملاقات با امیر و برخی دیگر 
از مقام‌های این کشور، تفاهم نامه‌ها و موافقت نامه‌هایی 
در زمینه موضوعات قضایی دوجانبه امضا کرد. ناظران 
معتقدند، این سفر گامی مهم در راستای توسعه دیپلماسی 
قضایی ارزیابی می‌شود؛ اما از منظر حقوقی و قضایی اهمیت 
بسیاری دارد، زیرا متأسفانه برخی شهروندان کشورمان به 
دلیل ناآگاهی از قوانین کشورهای مقصد، با برخی جرائم 
گرفتار و در زندان‌های آن کشور متحمل حبس می‌شوند. 
وی افزود: مشکلاتی که این شهروندان در کشورهای مقصد 
ایجاد می‌کنند، علاوه بر اینکه برای وجهه کشور و ایرانیان 
خوب نیست، برای خانواده‌هایشان مشکلات متعددی ایجاد 
می‌کند. علاوه بر این، به دلیل برخی تفاوت‌های جدی یا 
جزیی در قواعد حقوقی کشورمان با دیگر کشورها، فعالان 
اقتصادی و تاجران گاهی درگیر مشکلات حقوقی می‌شوند 
که موجب از دست رفتن سرمایه، ثروت و تحمیل زیان‌های 
هنگفت می‌شود. کارشناس مسائل حقوقی عنوان کرد: 
برخی معاضدت‌های حقوقی و قضایی، پیگیری امور از 
مبادی و مجاری رسمی، استفاده از نفوذ مقام‌های سیاسی 
و دیپلماتیک و ارائه نتیجه آن به تجار و فعالان اقتصادی 
می‌تواند به بهبود عملکردها، روان شدن امور تجاری و 
سرعت در مبادلات اقتصادی منجر شود که ثمره آن به 
طور مستقیم در راستای منافع ملی خواهد بود. سلیمی 
گفت: در گذشته معمولاً عملکرد‌ها از دستگاه دیپلماسی و 
به طور مشخص سفارت خانه‌ها و نمایندگی‌های کشورمان 
در کشورهای مقصد پیگیری می‌شد، اما مأموریت اصلی 
وزارت امور خارجه در دیگر کشورها تناسب چندانی با حل 

موضوعات حقوقی، قضایی و تجاری ندارد.

کنسولی

عدلیه
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متعاقب  آمریکا  خارجه  امور  وزارت 
گزارش ادعایی آژانس بین‎المللی 
توسعه  بر  مبنی   )IAEA( اتمی  انرژی 
برنامه هسته‌ای ایران، طی بیانیه‌ای 
آژانس  این  با  که  تهران خواست  از 

همکاری کند.
متیو میلر، سخنگوی وزارت امور خارجه 
آمریکا در بیانیه ای گفت: »ایران باید 
بدون تاخیر بیشتر با آژانس برای اجرای 
کامل تعهدات پادمان الزام آور قانونی خود 

همکاری کند.«
این بیانیه پس از آن صادر شد که آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی یک هفته پس از 
تصویب قطعنامه شورای حکام آژانس در 
انتقاد از آنچه فقدان همکاری تهران نامیند، 
روز گذشته در گزارشی ادعا کرد که ایران 
در حال توسعه بیشتر ظرفیت‌های هسته‌ای 

خود است.
میلر مدعی شد: این گزارش نشان داد 
که ایران قصد دارد به گسترش برنامه 
هسته‌ای خود به روش‌هایی که هدف 

صلح‌آمیزی ندارد ادامه دهد.
وی افزود: »ما در هماهنگی نزدیک با 
شرکا و متحدان خود باقی می‌مانیم و آماده 
هستیم در صورت ادامه همکاری نداشتن 
ایران با این آژانس، به افزایش فشار بر تهران 

ادامه دهیم.«
خبرگزاری رویترز نیر روز پنجشنبه ادعا 
کرد که مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی در گزارشی برای اعضای شورای حکام 
از تصمیم ایران برای افزایش ظرفیت تولید 
اورانیوم غنی شده در دو سایت نطنز و فردو 

خبر داده است.
در این گزارش که به رویت رویترز 
رسیده ادعا شده است:؛ ایران به سرعت 
دو آبشار یا خوشه دیگر از سانتریفیوژهای 
غنی‌سازی اورانیوم را در سایت فردو نصب 
کرده و کار روی نصب آبشارهای بیشتر در 
سایر سایت‌های غنی سازی را آغاز کرده 

است.
در این گزارش آمده است: در ۹ و ۱۰ 
ژوئن ایران به آژانس اطلاع داد که هشت 
آبشار هر کدام حاوی ۱۷۴ سانتریفیوژ 
IR-6 را در واحد FFEP ۱ )کارخانه غنی 
سازی سوخت فردو( طی ۳ تا ۴ هفته آینده 

نصب خواهد شد.
گزارش یاد شده می‌افزاید که آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی نصب دو آبشار از 
سانتریفیوژهای نوع IR-6 را در سایت فردو 
راستی آزمایی کرده و چهار آبشار دیگر در 

دست اجراست.
این تحول در حالی صورت می‌گیرد 

که قطعنامه پیشنهادی سه کشور انگلیس 
و فرانسه و آلمان درباره برنامه هسته‌ای 
کشورمان، هفته پیش با ۲۰ رای موافق، ۲ 
رای مخالف و ۱۲ رای ممتنع در شورای 
حکام تصویب شد. این قطعنامه بدون اشاره 
به همکاری‌های ایران با آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی، از تهران خواسته شده تا 
برای حل و فصل مسائل ادعایی پادمانی 

»اقدامات ضروری و فوری« صورت دهد.
ایران  از  یادشده همچنین  قطعنامه 
می‌خواهد بیانیه موسوم به چهارم مارس 
درباره حل‌وفصل تمام موضوعات باقیمانده 
بین ایران و آژانس را »بدون تاخیر« اجرا 
کند و مجوز بازرسان آژانس را که ایران 
براساس حقوق حاکمیتی مصرح در ماده 
۹ موافقتنامه جامع پادمان لغو کرده است، 
احیا کند. در این سند با تکرار ادعاهای 
سیاسی پادمانی و ریشه‌دار در اسناد جعلی 
رژیم صهیونیستی از تهران خواسته شده که 

در خصوص »ذرات اورانیوم با منشاء انسانی 
در دو مکان اعلام نشده در ایران، توضیحات 
معتبر ارائه کند و آژانس را از مکان)های( 
فعلی مواد هسته‌ای و یا تجهیزات آلوده 
مطلع کند« این درحالیست که بازرسان 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تاکنون بارها 
از تاسیسات هسته‌ای ایران بازدید کرده و 
هرگز مدرکی که نشان دهد برنامه صلح 
آمیز انرژی هسته‌ای کشور به سمت مقاصد 

نظامی انحراف داشته باشد، پیدا نکرده‌اند.
ایران نیز به همکاری خود با آژانس در 
ادامه  پادمان  جامع  موافقتنامه  چارچوب 
داده و تاکید دارد که مسائل باقی‌مانده با 
رویکرد حرفه‌ای و بدون جانبداری آژانس 
قابل حل است. با این حال، در قطعنامه 
شتابزده و غیرسازنده تروئیکا ادعا شده 
است که در صورت فقدان »همکاری لازم، 
کامل و بدون ابهام ایران با آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی برای حل و فصل همه مسائل 

پادمانی باقیمانده« ممکن است از مدیرکل 
آژانس خواسته شود که یک »ارزیابی جامع 
و به روز شده در مورد احتمال حضور یا 
استفاده از مواد هسته‌ای اعلام نشده در 
ارتباط با مسائل باقی مانده گذشته و حال، 
در مورد برنامه هسته‌ای ایران، بر اساس 

اطلاعات موجود ارائه کند.«
پیش از آغاز رای‌گیری، کشورهای 
موسوم به گروه همفکر، با صدور بیانیه‌ای 
مشترک، تصویب قطعنامه علیه ایران را 
اشتباه محاسباتی خوانده و هشدار دادند که 
چنین اقدامی نتیجه معکوس خواهد داشت. 
آن‌ها از کشورهای عضو شورا خواستند که 
در برابر تلاش‌ها برای سیاسی کردن مسائل 
پادمانی مقاومت کرده و به این قطعنامه 
رای موافق ندهند. جمهوری اسامی 
ایران پیشتر هشدار داده بود که هرگونه 
اقدام سیاسی در شورای حکام، با واکنش 

متناسب، موثر و فوری مواجه خواهد شد.

خأ ژئوپلیتیکی ناشی از خروج 
فرانسه و آمریکا از ساحل شمال آفریقا، 
فرصت‌های فوق‌العاده‌ای را برای روسیه 
و چین فراهم می‌کند تا با ارائه حمایت 
به رژیم‌های جدید بدون شرایط  سریع 
وسیله  به  معمولاً  که  سختگیرانه‌ای 
نفوذ  می‌شود،  اعمال  غربی  قدرت‌های 

خود را گسترش دهند. 
عقب نشینی فزاینده آمریکا به ویژه در 
منطقه ساحل مشهود است؛ منطقه خشک 
آفریقایی که شاهد درگیری تروریست‌ها در 
بورکینافاسو، مالی و نیجر، راهزنی گسترده 
و تروریسم بوکوحرام در شمال نیجریه، 
شاخه‌های تروریستی اطراف دریاچه چاد، 
جنگ داخلی سودان، درگیری قومی تیره 
و تار در شمال اتیوپی و در نهایت تحرکات 
گروه تروریستی الشباب در سومالی بوده 

است.
رژیم‌های کودتاچی متوالی در مالی، 
بورکینافاسو و نیجر، دولت‌های ضعیف 
تحت رهبری غیرنظامی را برکنار، با خشم 
علیه حضور قدرت استعماری سابق فرانسه 

اعتراض کرده و برای حمایت به سمت روسیه 
و چین روی آورده اند. از گینه در غرب آفریقا 
تا سودان در شرق، همه کشورهای ساحل 
تحت رهبری نظامیان اداره می‌شوند. دولت 
جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا  اکنون به 
این نتیجه دست یافته راهبردشان برای 
منطقه ساحل با شکست مواجه شده است 
که تحلیل دلایل شکست، چهار عامل اصلی 
را در کاهش نفوذ آمریکا در منطقه برجسته 

می‌کند:
نخست، تمایل نداشتن رژیم‌های نظامی 
جدید در منطقه ساحل به همکاری با 
قدرت‌های خارجی که خواهان اعمال 
تغییرات سیاسی یا حکمرانی بهتر در ازای 
کمک‌های نظامی و اقتصادی هستند. به 
عبارت دیگر، شرطی‌سازی یا هر نوع حمایتی 
که با قید و بند همراه باشد، با مقاومت و 
نارضایتی مواجه می‌شود. دوم، تمایل 

بازیگران دیگر برای پر کردن خلأ قدرت 
است. دولت‌های شکست‌خورده، در حال 
شکست یا ضعیف، فرصت‌هایی برای استفاده 
روسیه و چین فراهم می‌کنند؛ اما فراتر از 
بازیگران همیشگی، بازیگران جدیدی در حال 
برقراری روابط قوی در منطقه ساحل هستند. 
قدرت‌های میانی مانند ترکیه و امارات متحده 
عربی به طور فزاینده‌ای فعال هستند و بدون 
داشتن سابقه استعماری، شهرت مثبتی 
دارند. با توجه به این تحولات، واشنگتن به 
طور جدی در حال بررسی همکاری نزدیک 
با ترکیه با هدف مهار نفوذ اقتصادی و نظامی 
رو به رشد چین و روسیه در منطقه ساحل و 
شاخ آفریقاست. سوم، سایر مناطق و بحران‌ها 
برای واشنگتن اولویت بیشتری دارند. دولت 
بایدن از نظر دیپلماتیک، نظامی و اقتصادی 
بر اوکراین و غرب آسیا تمرکز کرده است، 
زیرا این بحران‌ها برای مخاطبان داخلی 
بسیار قابل توجه‌تر هستند.  چهارم، قدرت 
آمریکا در آفریقا به دلیل درک ریاکاری و 
استانداردهای دوگانه واشنگتن در برخورد با 

غزه رو به کاهش است. 

میلر خواهان همکاری تهران با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی شد

واکنش آمریکا به توسعه برنامه هسته‌ای ایران

ابعاد عقب‌نشینی آمریکا از ساحل شمال آفریقا
مهم‌ترین اولویت‌های 
دیپلماسی چهاردهم

سخنگوی پیشین وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایران، اظهار کرد: به نظر می‌رسد که یکی از اولویت‌های 
اصلی در حوزه سیاست خارجی دولت آینده و کاندیداهای 
انتخابات ریاست‌جمهوری می‌بایست پیشبرد سیاست توازن 
در عرصه سیاست خارجی، اجرای سیاست تنش‌زدایی و 
تلاش برای ناکارآمد کردن تحریم‌ها باشد.  به گزارش ایسنا، 
چهاردهمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری هشتم تیرماه 
سال ۱۴۰۳ برگزار می‌شود و از چند روز گذشته رقابت ۶ 
کاندیدای این انتخابات به صورت رسمی آغاز شده و در 
سخنرانی‌ها و گفت‌وگوهای تلویزیونی خود به تشریح مواضع 
و دیدگاه‌هایشان در حوزه‌های مختلف داخلی و سیاست 
خارجی می‌پردازند و سعی می‌کنند افق فکری خود را در این 
زمینه برای مردم ترسیم و تشریح و در همین چارچوب آرای 
آن‌ها را به سمت خود جلب کنند. البته با توجه به ترسیم 
سیاست‌های کلان کشور در حوزه سیاست خارجی در 
حوزه‌های بالادستی از جمله شورای عالی امنیت ملی، بیشتر 
حوزه اختیارت دولت‌ها در مسائلی چون تعیین اولویت‌ها و 
همچنین تدوین راهکارها و استراتژی‌ها در نحوه پیشبرد 
سیاست‌های کلان کشور است. »رامین مهمانپرست« 
سخنگوی  پیشین وزارت امور خارجه ایران در گفت‌وگو با 
ایسنا در پاسخ به این سوال که به نظر وی در حوزه سیاست 
خارجی مهمترین موضوعات مورد توجه کاندیداهای انتخابات 

ریاست‌جمهوری باید چه مسائلی باشد؟ 

دیدگاه

زیاده خواهی گروه 7 
سران گروه هفت، ایران را به پیشبرد برنامه هسته‌ای نظامی 
و همچنین تلاش برای ارسال موشک بالستیک به روسیه متهم 
کرده و در بیانیه‌ای بی‌اساس، هشدار دادند که تحریم‌های ظالمانه 

بیشتری را علیه تهران وضع خواهند کرد.
رهبران گروه هفت بدون اشاره به بی‌تعهدی خود درقبال توافق 
هسته‌ای، در دخواستی زیاده‌خواهانه از ایران خواستند فعالیت‌های 
غنی‌سازی هسته‌ای خود را متوقف کند و هشدار دادند که 

تحریم‌های تازه‌ای را علیه تهران وضع خواهند کرد.
سران کشورهای گروه هفت با طرح این ادعای بی‌اساس که 

اقدامات هسته‌ای کنونی ایران توجیه غیرنظامی ندارد، هشدار 
دادند در صورت ادامه‌یافتن برنامه هسته‌ای ایران یا انتقال 
موشک‌های بالستیک به روسیه، اقدامات جدیدی علیه تهران 

اتخاذ خواهند کرد.
بر اساس پیش‌نویس یک سند که به رویت خبرگزاری رویترز 
رسیده، سران کشورهای گروه هفت در بیانیه خود از تهران 
خواسته‌اند آز آن چه تشدید تنش‌ها در حوزه هسته‌ای خوانده‌اند، 
دست برداشته و غنی‌سازی اورانیوم را متوقف کند، اقدامی که به 

ادعای آن‌ها هیچ توجیه غیرنظامی معتبری ندارد.

متغیرهای منطقه‌ای بر روابط تهران و قاهره تاثیر دارند

کش و قوس روابط ایران و مصر
منامه به تهران سفیر اعزام می‌کند

ایران و بحرین در آستانه احیای روابط
الشرق الاوسط در گزارشی می‌نویسد ؛ قاهره و تهران اخیرا در تماس‌ها و 
ارتباطات خود به سمت و سوی تقویت مسیر نزدیکی و بهبود روابط حرکت 
می‌کنند و بر اهمیت ادامه توسعه روابط دوجانبه و رسیدگی و حل و فصل مسائل 
معلق مانده توافق و تاکید دارند. در همین رابطه، سامح شکری وزیر امور خارجه 
مصر در تماس تلفنی اخیر خود با علی باقری کنی سرپرست وزارت امور خارجه 
ایران تاکید کرد: کشورش برای دستیابی به منافع دو ملت و حمایت از ثبات 

منطقه تلاش خواهد کرد.
این تلاش‌ها در حالی صورت می‌گیرد که دو کشور مصر و ایران، در سال 1979 روابط 
دیپلماتیک خود را قطع کردند اما 11 سال بعد بار دیگر روابط خود را از سرگرفتند اما 
سطح این روابط در حد کاردار و دفاتر حفاظت از منافع باقی ماند. با وجود این، در ماه‌های 
گذشته بارها شاهد دیدار وزرای مصری و ایرانی برای گفت‌وگو در خصوص امکان توسعه 
روابط بوده ایم به طوری که ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری فقید ایران، در ماه مه 2023 
به وزارت امور خارجه کشورش دستور داد تا اقدامات لازم را برای تقویت روابط با مصر 
انجام دهد. این منبع می‌افزاید: بر اساس بیانیه احمد ابوزید، سخنگوی وزارت امور خارجه 
مصر، باقری کنی سرپرست وزارت امور خارجه ایران در جریان تماس با سامح شکری از 
ابراز و عرض تسلیت عبدالفتاح السیسی رئیس جمهور مصر به مناسبت از دست دادن 
رئیس جمهور ایران قدردانی و از سفر وزیر امور خارجه مصر به تهران برای عرض تسلیت و 

همچنین همبستگی مصر با مردم ایران در این مصیبت دردناک تمجید کرد.
این مقام ایرانی تصریح کرد: در تماس اخیر با سامح شکری، موضوعات مربوط به روابط 
دوجانبه میان مصر و ایران مورد بررسی قرار گرفت و هر دو طرف بر اهمیت دنبال کردن 
مسیر توسعه روابط دوجانبه برای اطمینان یافتن از رسیدگی به همه مسائل معلق مانده و 
فراهم کردن بستر بازگشت روابط به شکل طبیعی و عادی، بر اساس اصول احترام متقابل 
و حسن همجواری و تلاش برای تحقق منافع دو ملت مصر و ایران و حمایت از ثبات 

منطقه تاکید کردند. 
در پایان ماه گذشته، مقامات ایران در دو اظهار نظر جداگانه یعنی یکی توسط محمد 
مخبر، سرپرست قوه مجریه و دیگری توسط علی باقری کنی، سرپرست وزارت امور خارجه 
ایران تاکید کردند روابط با قاهره با قوت و قدرت ادامه خواهد یافت و مذاکراتی که ابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهوری فقید و همچنین حسین امیر عبداللهیان، وزیر امور خارجه فقید 

آغاز کرده بودند، پیگیری خواهد شد. 

اسپوتنیک عربی در گزارشی می‌نویسد؛ نمایندگان پارلمان بحرین و برخی 
ناظران پیش بینی کردند که به زودی بحرین و ایران سفرای خود را به تهران و 
منامه بازگردانند. این در حالی است که دو کشور تمایل متقابلی به ازسرگیری 

روابط فیمابین دارند.
پیش از این حمد بن عیسی آل خلیفه، پادشاه بحرین در دیدار با ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهوری روسیه در مسکو در ماه مه 2024 بر حمایت کشورش از عادی سازی 

روابط با ایران تاکید و اشاره کرده بود که مشکلات بحرین و ایران از بین رفته است.
وی افزود: مشکلاتی با ایران داشتیم اما اکنون هیچ مشکلی وجود ندارد و هیچ دلیلی 
نیز برای به تعویق انداختن عادی سازی روابط با ایران وجود ندارد. از طرفی دیگر و در 
واکنش به این اظهارات، ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران گفت که ایران 
این اظهارات پادشاه بحرین را در نظر خواهد گرفت. نمایندگان پارلمان بحرین و برخی 
ناظران، معتقدند که هیچ مانعی برای تبادل قریب الوقوع سفرا میان دو کشور وجود ندارد 
به ویژه در سایه چالش‌های منطقه و تمایل متقابل دو طرف آن هم پس از ازسرگیری 
روابط عربستان و ایران با میانجیگری چین. در همین راستا، به گزارش میدل ایست نیوز، 
ممدوح الصالح، نماینده پارلمان بحرین گفت که تلاش‌های دیپلماتیک پادشاه بحرین، 
تاثیر به سزایی در حفظ امنیت استراتژیک منطقه دارد چرا که او متهم به ثبات منطقه‌ای 
بوده و هنوز نیز هست. وی در گفت‌وگو با اسپوتنیک، افزود که ازسرگیری روابط بحرین و 
جمهوری اسلامی ایران در این مرحله، اهمیت بسیاری برای جلوگیری از تنش و درگیری 
در منطقه دارد و هدف از آن، برقراری ارتباط و گفت وگو میان بحرین و ایران در راستای 
کمک به کاهش تنش‌ها و خطرات احتمالی است. الصالح توضیح داد که همان طور که 
پادشاه بحرین گفته است، هیچ مشکلی حقیقی میان دو کشور وجود ندارد که مانع از 
آغاز مجدد روابط دو کشور شود. وی تصریح کرد که برای فائق آمدن بر این چالش‌ها، این 
مسأله به انعطاف سیاسی و گفت‌وگوی مستقیم و اعتمادسازی متقابل نیاز دارد همان طور 
که باید بر منافع مشترک و عبور از اختلافات ناچیز، تمرکز کرد. این عضو پارلمان بحرین 
اشاره کرد که احیای روابط بحرین و ایران، بازتاب مثبتی بر ثبات کل منطقه خواهد داشت 
و به کاهش تنش‌های منطقه‌ای و تقویت امنیت و همکاری اقتصادی و فرهنگی کمک 
می‌کند. الصالح پیش‌بینی کرد که این اقدام برای ازسرگیری روابط بسیار نزدیک است چرا 
که اراده سیاسی قوی از سوی دو طرف و تلاش‌های دیپلماتیک پیوسته‌ای با تمرکز بر 

منافع مشترک تهران و منامه وجود دارد.


